Et proptes

DAMIANI A GOES

Et propterea maxime sum letatus, & eos honorifice suscepi, & non multo post eos dimisi, ut reuerterentur cum honore, & pace. & postq̄ peruenerūt ad portum maris, qui est in finibus meis, in mari Rubro, nō inuenere magnum Præfectum classis, quem pater tuus miserat, is enim non expectauit, & de hoc me fecerat certiorem, quoniām non posterat expectare, cum esset moris vestri, de triennio in triennium magnum classis Præfeciūm creare. Interim alius nouiter creatus aduenit, qua dc causa longiore, q̄ opus esset, moram legati contraxerunt. Nunc vero mitto mandata mea per fratre Christophorū Licanati, cui nomen a baptismate est Zaga Zabo, nempe gratia patris, qui desideria mea coram vobis explicabit. & item ad Papam Romanum mitto Franciscum Aluarez, qui nomine meo præstet obedientiā, vti iustum est. Odōmine Rex frater mi attende, & da operam amicitiae, quam inter nos pater tuus aperuit, & crebro mitte nuntios, & literas, nam eas magnopere vide re desydero, vti a fratre meo, nam id equum est, cum ambo simus Christiani. & Mauri, qui mali sunt, semper in sua secta concordes existunt, & nūc profiteor me nolle in posterum legationes Regis A Egyptiū admittere, nec aliorum item regum, qui ad me s̄aepe legatos mittebant, sed solum celsitudi-

nis

DE AETHIOPVM MORIB.

nis tuæ, quos uenire maxime opto, quoniam reges
 Mauri me loco amici non habent, propter religio-
 nis dissensionem, sed amicitiam simulant, ut tuti⁹
 & liberius mercaturam in nostris regnis exerceat,
 inde magnum commodum consequuntur. Ingenu-
 tem enim vim auri, cuius sunt audiissimi, e regnis
 meis exportant, cum parum mihi sint amici, & cō
 moda eorum nullam mihi afferat leticiam. sed hoc
 tolerandum fuit. quoniam superiorum regum no-
 strorum vetus est institutum, & si eis nequaquam
 bellum infero, & penitus profligo, temperandum
 in hoc mihi esse arbitror, ne illi contra sanctum tē-
 plum in Hierusalem violent, et diruant, in quo se-
 pultura est Iesu Christi, quam Deus in potestate
 foedissimorum Maurorum reliquit, & pariter so-
 lo equarent alia templa, que sunt in Aegypto, &
 Syria. & hæc causa est, cur eos nō inuadam, & de-
 debellem, cuius rei me plurimum tēdet. Etiam hoc
 mihi facilius persuadeo esse faciendum, quum ne-
 minem Christianum Regem habeam finitimum,
 qui me adiuuet, & cor meu exhibaret. Ego mi Rex
 nequaquam lætari possum de Christianis Europæis
 Regib⁹, cū eos audiā in uno corde minime cōsentia-
 re, vigereq; inter eos bella. Estote simul oēs in una
 cōcordia vnanimes. Debetis enim inter vos certo
 foedreesse contenti. Et certe si mihi Christianus

E i Rex

DAMIANI A GOES

Rex finibus esset coniunctus, nunquam una hora, ab ipso discederem, & de hoc non plane scio quid dicam, aut omnino faciam, cum haec a Deo ordinata esse videantur. Domine mi mittte obsecro frequentes ad me nuncios. nam cum literas tuas video, vultum certe tuum intueor. Quoniam maior amicitia oritur inter longinquos, distantes, q̄ inter eos qui propinqui sunt, propter desiderium quotenētur. Nam is qui reconditos habet thesauros, cū eos oculis non videat, corde semper, & quidem vehementissime diligit, sicuti Dominus Iesus Christus in Euangeliō dicit, Vbi thesaurus tuus, ibi cor tuum, ita cor meū apud te est, quum tu ipse meus sis thesaurus, & tu pariter me, tuum thesaurum debes efficere, & cum meo tuum cor sincere copulare. O Domine frater serua verbum hoc, nam es prudenterissimus, & (vti audio) patri in sapientia similis, & de hac recognita, statim Deo gratias egi, abjectoq̄ dolore, gaudium a me suscepsum est, & dixi, Benedictus sit filius sapiens, & magni capitisi, filius Regis Emanuelis, qui sedet in cathedra regnorum suorum. Domine mi caue ne defatigeris, cum sis fortis non secus ac pater tuus, nec ostende debiles vites aduersus Mauros, & Gentiles. Nam eos cum Dei auxilio, adiuuante virtute tua, facile debelabis & destrues, & non dicas tibi esse a patre tuo vires

DE AETHIOPVM MORIB.

vires exiguae. Nā eę sunt certe satis magna, & De⁹
semper opem feret. Mihi adſunt uiri, aurum, cō
meatus inſtar areng maris, & ſtellarum coeli. Nos
ſimul coniuncti totam Maurorum barbariem de-
ſtruemus. necq; aliud a uobis peto, q; peritos uiros,
qui meos milites in prælijs ordines ſeruare doceāt.
Et tu Rex uir integrę aetatis existis. Rex Salomon
duodecim annorum gratis, imperium fuſcepit, ha-
buitq; magnas uires, & patre ſapientior fuit. Ego
quocq; cum Nau pater mucus excessit ab humanis,
puer undecim annorum remansi, ingressuſcq; ſedē
patris, Deo dāte ampliores opes & uires eo ſum cō
ſecutus. Nam in manu mea omnes finitimi & Re-
gni Gentes existunt. propterea ambo gratias Deo
agere debemus tanti accepti beneficij. Præbe mihi
aures frater, & Domine. Nam hoc uno uerbo a uo
bis poſtulo, ut uiri docti, atq; etiam artifices mihi
mittantur, qui imagines, et libros impressos, enſes,
et omnis generis arma militaria fabriſicare ſciant.
Itēq; architecti, fabri lignarij, et Medici, qui phar-
maca cōponere, et uulnera curare didicerit. Cupio
etiam eos habere, qui aurum in brac̄teas extenuare,
et aurum, et argenteum egregie cælare ualeat, ac etiā
aurum et argentū e uenis terræ eruere, et metallorū
omnium fodinas exercere ſciant. Præter hos, apud
me etiā chari erunt, qui plumbeas tegulas ducent,

DAMIANI A GOES

& tegulas ex creta facere docebunt . omnes deniq^{ue}
artifices mihi vsui erūt , & praelertim schlopetorū.
Adiuua me obsecro in his rebus , sicuti frater fra-
trem , & te Deus ita adiuuabit , & ab omni malo
liberabit . Deus exaudiat orationes , & petitiones
tuas , sicuti recepit sancta sacrificia in omni tempo-
re , & in primis sacrificia Abel , & Noe quando fu-
it in arca , & illud Abraham , quando fuit in terra
Madiam , & illud de Isaac , quando discessit a fos-
sa iuramenti , & illud Iacob , in domo Bethleem , et
Moysis in Aegypto , & Aaron in monte , & Ieson
filij Nau in Galgala , & Gedeonis supra plagam ,
& Sampsonis , quando sitim habuit in terra sicca ,
& Samuelis in Rhama prophetę , & David Na-
cira , & Salomonis in ciuitate Gabeon , & Helię in
monte Carmelo , quando suscitavit filium viduae
mulieris e Richa supra puteū , & Iosaphat in pre-
lio , et Manasse quando peccauit , et ad deum est cō-
uersus , et Danielis in spelunca leonum , et trium so-
ciorum Sydrach , Misach , Abdenago in camino i-
gnis , et Anne ante altare , et Neemias , qui fecit
muros cum Zorobabel , et Matathias cum filijs su-
per quartam partem mundi , et de Esau , supra be-
nedictionem . Ita Domine , Deus recipiet tua sacri-
ficia , et supplicationes , et te adiuuabit , et erit pro te
contra omnes peruersitates in omni tēpore , et sin-
gulis

DE AETHIOPVM MORIB.

gulis diebus. Pax sit tecum, et ego te amplector
sanctitatis brachijs , et similiter singulos ample-
ctor, qui tibi sunt a consiliis sanctis Regni Portu-
galliae. Itemq; Archiepiscopos & Episcopos, Sa-
cerdotes, et Diaconos, virosque pariter et mulie-
res, gratia Dei, et benedictio virginis Mariæ ma-
tris Dei sit tecum & omnibus , AMEN.

Literæ eiusdem serenissimi Dauidis
Aethiopiæ Imperatoris, ad Ponti-
ficem Romanum, scriptæ anno
millesimo, quingentesimo,
vigesimoquarto, Paulo
Iouio interprete.

077 26
In nomine Dei patris omnipotentis , creatoris
coeli & terræ, visibilium, & invisibilium. In no-
mine Dei filij Iesu Christi, qui est idem cum ipso,
a principio mundi, & est lumen de lumine , et Deo
verus, de Deo vero. In nomine Dei spiritus sancti,
Dei viui, qui processit ex Deo patre.

Has literas is ego Rex mitto, cuius nomen leones
venerantur, et Dei gratia vocor Athani Tinghil,
id est , Thus virginis , filius Regis Dauid , fili-
us Salomonis , filius Regis de manu Mariæ ,
filius

DAMIANI A GOES

filius Nahu per carnem, filius sanctorum Petri, & Pauli, per gratiam, Pax sit tibi iuste domine, pater sancte, potens, pure, sacrate, qui es caput Pontificū omnium, & neminem metuis, cum nemo tibi pos- sit maledicere, qui es vigilantissimus supra animas curator, & amicus peregrinantium, consecrate ma- gister, & prædicator fidei, & earum rerum hostis, que conscientiam offendunt. amator optimorum morum, vir sanctus, quem omnes laudat, & bene- dicunt. O felix sancte pater, ego tibi reuerenter o- bedio, cum sis pax omnium, & cuncta bona mere- aris, & ita æquum, ut omnes tibi obediētiam pre- stent, sicuti sancti Apostoli præcipiunt apud Deū. Hoc vere vestrum est, ita etiam præcipiunt, ut ve- neremur Episcopos, Archiepiscopos, & Prelatos. Similiter ut te loco patris amemus, & loco Regis uereamur, & tibi uti deo fidem habeamus. Propte rea dico ego humiliter, ad terram genibus flexis, ti bi pater sancte sincero admodum corde, quod tu pater meus es, & ego filius tuus. O pater sancte po tentissime, cur neminem unquam ad nos misisti, ut certius de uita, saluteq; mea cognosceres, cū tu sis pastor, et ego ouis tua. bon⁹ etenī pastor sui gregis nunq; obliuisceretur, nec tibi a regionibus vestris nimiū semotus debeo existimari, vt nuncij ad me nequeant perucnire, cum ex remotissimis terrarū regnis

DE AETHIOPVM MORIB.

regnis Portugalliae Rex Emanuel filius tuus, Ora-
 tores ad nos commodissime miserit, & si Deus eū
 ad se in ccelum euocare distulisset, ea quæ tum agi-
 tabamus, procul dubio felicē exitum habuissent,
 nunc vero maxime opto prospera, & salutaria de
 sanctitate vestra, per certos nuntios audire. neque
 enim vnq̄ a sanctitate vestra verbum recepi, quum
 aliqua tantum a nostris, qui ex voto peregrinātur
 audierim. Sed hi cum necq; meo nomine profici-
 scātur, necq; quicq; literarum a vobis afferāt, incer-
 ta fide nobis percunctantibus, dicunt sc̄ ab Hiero-
 solyma, deinde solutis votis, ad visitanda Aposto-
 lorum limina, Romam peruenisse, cum intelligat
 ea loca facile peti, quod a Christianis tencantur, &
 certe summam capio ex eorum sermōibus volupta-
 tem, quoniam dulcissima cogitatione sancti vul-
 tus tui imaginem intueor, quę mihi Angeli formæ
 simillima videtur, & illam sicuti angelicam me
 diligere, venerariq; fateor. Sed profecto mihi es-
 set gratius atq; iucundius, verba tua, tuasq; literas
 deuotissime contemplari. Atq; ita nunc te oro, vt
 nuntium tuum cum benedictione ad me mittere ve-
 lis ad exhilarandum cor meum. nam cum in reli-
 gione, & fide cōsentiamus, id mihi ante omnia ui-
 detur expetendum, suppliciterq; item orō, ut ami-
 citiam meam, ad instar annuli, quem induis in di-
 gitum

DAMIANI A GOES

gitum , & torquis aurei , quem humeris imponis ,
in intimum cor reponre velis , vt mei memoria nū
ex animo vestro deleatur . Grati setenim verbis
& literis amicitia maxime crescit , cum eam sancta
pax complectitur , e qua omnis humana lāetitia fa
cile prouenit . Quemadmodum enim is , qui vehe
menter sicut , frigidam maxime aquam desyderat ,
ut in sacris scripturis habetur , ita animus meus ex
nuntijs , & literis , quae ex remotissimis terris de
feruntur , incredibile gaudium concipere solet . neq;
tantummodo de sanctitate vestra , si aliqua audies
eo , verum si certa de singulis terræ Christianæ Re
gibus referentur , mirum in modum lāetabor , sicut
ti his accidit , qui praeliando opima spolia reperi
ūt , & legūt , hoc enim facillime fieri potest , post
quam Rex Portugalliae totum id iter aperuit , qui
ad nos iam pridem legatos suos misit cum strenu
issimis equitibus . Dum autem pater meus adhuc
esset in humanis , neq; tum , aut deum a quoq; a
lio rege Christiano , vel ipso Pontifice , aut nunti
um , aut omnino literas recepimus . Quanq; in no
stris Archiuis proauii nostri , earum literarū me
moria conseruetur , quas Papa Romanus nomine
Eugenius , ad has terras misit , cum regnaret semen
Iacob , Rex regum in vniuersa A Ethiopia , Rex
metuendus . Prescriptio autem literarum hęc erat .

Euge-

19.

DE AETHIOPVM MORIB.

Eugenius, Romanus Pontifex, filio dilecto nostro
Regi, ex semine Iacob, Regi Regū in vniuersa Ae-
thiopia, maxime metuendo, et c. In summa autem
literarū, significabat filium suū Ioānem Palēolog-
gum, qui biennio ante esset mortuus, Regē Regū
Romēorū, ad sacrosanctam synodum celebrandā,
euocatū fuisse, & cū eo Iosephū Patriarcham Con-
stātinopolitanū venisse cū magno numero Archi-
episcoporum, & Episcoporū, & oīs generis Prēla-
torū, in quibus etiā fuissent Procuratores Patriar-
charum Antiocheni, Alexādrini, et Hierōsolymi-
tani. Qui omnes sc̄ cum sanctæ fidei, & religionis
amore firmiter coniunxissent, constitutac̄ vnitate
Ecclesiæ, sublatas fuisse antiqui temporis diffi-
cultates, non sine diuino auxilio, quæ erroneæ, &
religioni contrariæ videbantur. quibus rebus rite
sancitis, et constitutis, ipse Papa omnibus singula-
rem læticiam peperisset. Hunc autem librū Papæ
Eugenij ad vos mittimus, quem incorruptum ser-
uauimus, totum etiā Pontificiæ benedictionis ordi-
nem, & potestate missemus, nisi harū rerum ni-
mis magnum volumen esse videretur, quū magni-
tudine librum Pauli ad gentes omnino superet.
Legati vero, qui hæc a Pontifice ad nos detulerūt,
fuere Theodorus, Petrus, Didymus, & Georgius
serui Iesu Christi. Tu vero sanctissime pater recte
F i feceris,

DAMIANI A GOES

feceris, si euolui vestros libros iusserris, vbi harum rerum, de quibus scribimus, vti facile arbitror, a liqua memoria reperiatur. Itaq; sancte pater, si a liqua ad nos perscribes, firmiter existimato, cūcta in nostros libros diligentissime fore conscripta, vt posteris nostris earum rerum sempiterna memoria relinquatur. Et certe is mihi beatus esse videtur, cuius memoria custodita literis, in vrbe sancta Roma, & in sede Sanctorum, Petri, & Pauli conseruatur. Hi enim sunt domini regni cœlorū & totius mundi iudices. Et quoniam ita credo, propterea has mitto literas, vt mihi gratia paretur apud sanctitatem vestrā, & vestrūm sanctissimum Senatum, vt inde sancta benedictio mihi proueniat, & bonorum omnium incrementum. Obnixe etiam precor sanctitatem vestrā ut mihi mittere velit aliquas Sanctorum imagines, & præcipue beatæ Mariæ Virginis, vt sœpissime sit in ore, atq; memoria mea nomen vestræ sanctitatis, & continuam ex muneribus vestrīs capiam voluptatem. Iccirco etiam vehementer postulo, vt mihi viros sacrarum literarum doctos, atq; etiam artifices mittatis, q; imagines fabrificent, atq; ita enses, & arma bellica omnis generis, itemq; caelatores auri, atq; argenti, & fabros lignarios, præcipue architectos, qui domos ex lapide construant,

&

20

DE AETHIOPVM MORIB.

& tegulas ex plumbo, cuproq; ducere sciant, quibus domorum tecta protegantur, ad hos etiam nobis admodum chari erunt, qui vitrum conflare, organaq; musica scite facere, & docte pulsare sci-
ant, itemque fistulatores, & tibicines. Hos ve-
ro artifices ex domo vestra præcipue mihi mitti
vellem. vel si horū domi vestræ exigua erit copia,
ab alijs regibus filijs vestris, eos sanctitas vestra po-
terit impetrare. quoniam vestris imperijs, & nu-
tibus facile obediunt. Hi cum ad me peruenient,
pro meritis summo in honore habebuntur,
ex liberalitate mea, mercedem amplam accipient.
& si domum aliquis redire concupiscet, praemijs
abunde ornatus abibit, vt placuerit; quando nec
inuitum quemquam sim retenturus, cum fructum
aliquem ex eius industria percepero. Nunc ad
alia transeundum est, & iam a te postulo sanctissime
pater, cur non hortaris Reges Christianos
filios tuos, vt arma deponant, & ut fratres de-
cet, concordes inter se esse velint, postquam ipsi
oues tuq; sunt, & tu ipse pastor earum. Optime q-
dem tua sanctitas nouit, quid Euangelium præ-
cipiat, quod dicit. Omne regnum in se diuisum
desolabitur. Nam si reges animis, & foedore cer-
to consentient, facillime Mahumetanos omnes
F. ii

omnes delebunt, & pseudoprophetæ sepulchrum
foelici irruptione disturbabunt & diruent. Ob hāc
rem da operam pater sancte, vt inter eos bona pax
fiat. & certum foedus amicitię percutiatur, horta-
reç̄ eos, vt mihi adesse, atç̄ opem ferre velint, cū
in regnorū meorū finib⁹, a Mahumetanis Mau-
ris pessimis hominib⁹ sim ex omni latere circun-
datus. Ipsi autem Mauri Mahumetani, inter se mu-
tuis auxilijs vtūtur, Regesq; cum Regibus, & Re-
guli cū Regulis, aduersus nos syncere & constantis-
sime conueniunt. Mihi Maurus quidem admodū
vicinus est, cui finitimi alij Mauri arma, equos, at-
q; instrumenta bellica suppeditant. Hi sunt Re-
ges Indiae, Persicis, Arabie, atç̄ Aegypti. Quib⁹
de rebus singula rem animo indies capio molestiā,
cum hostes Christianæ religionis, fraterna charita-
te inter se conunctos, pace frui conspiciam. Reges
vero Christianos, fratres meos, nihil omnino istis
iniurijs commoueri, necq; ullam mihi opem affer-
re, vti certe deceret Christianos, postquam foedissi-
mi filij Mahumetis, inter se mutuis opibus adiu-
uantur. Necq; ego is sum, qui ad id militares copi-
as postulē, cum milites mihi supersint. Orationes,
& supplicationes tantum peto, locumq; gratiæ, a-
pud sanctitatem vestram, & reges fratres meos ex-
opto, que renda enim mihi est hæc vobiscum ami-
citia

11

DE AETHIOPVM MORIB.

amicitia, ut copiose his reb⁹, quas supra postulaui
ad terrorē Maurorū sim instructus, et Christiani
nominis hostes, vicini mei intelligāt Reges fratres
meos, singulari studio mihi sauere, atq; opem fer-
re. quod certe ad commune decus pertinet, postq;
in vna religionis, & fidei veritate consentimus, &
in eo consilio sumus permansuri, quod firmum,
atq; absolutum erit cum eo, quod utilius eueniet.
Deus itaq; desyderia vestra impleat, super laudib⁹
Iesu Christi, & dei patris nostri, quem omnes lau-
dant per omnia sacula. Et tu domine pater sancte
complectere me, cum omnibus sanctis Iesu Chri-
sti, qui sunt Romæ. & pariter in hos amplexus re-
cipiātur omnes incolæ regnorum meorum, & qui
A Ethiomiam inhabitant, & reddatur gratia do-
mino Iesu Christo cum spiritu vestro. Has ve-

ro literas sanctitas tua accipiet, de manu

fratris mei Ioannis Regis Portu-

galliae, filij potentissimi Re-

gis Emanuelis per Os-

ratorem nostrū

Franciscū

Alua-

rez.

Alię literę eiusdem Dauidis AEthiopię Imperatoris ad Pontificem Romanum, scriptę anno millesimo quingentesimo, vigesimoquarto, Paulo Iohuio Interprete.

Felix sancte pater, qui a Deo effectus es Gentium consecrator, & sancti Petri sedem obtines. Tibi datæ sunt claves regni cœlorum, & quodcunq; ligaueris, vel solueris super terram, erit ligatum, vel solutum in cœlis, sicut dixit Christus, & ita in Euangeliō Matthæus scribit. Ego rex, cuius nomenleones venerantur, & Dei gratia Atani Tenghil, id est Thus virginis vocor, quod nomen est a baptismate, nunc vero in ipso suscepisti regni initio, assumpti nomen Dauid, dilectus a Deo, columnā fidei, cognatus stirpis Iuda, filius Dauid, filius Salomonis, filius columnæ Syon, filius seminis Iacob, filius de manu Mariæ, filius Nau per carnem, Imperator magnæ, & altæ AEthiopiacæ, magnorum regnorū, & ditionū, & terrarū, Rex de Xoa, de Caffate, de Fatigar, de Angote, de Batu, de Baligan-

DE AETHIOPVM MORIB.

ze, de Adeia, de Vāgue, de Goiame, vbi Nilus ori-
 tur de Damaraa, de Vagomedri, de Ambeaa, de
 Vagne, de Tigri Mahō, de Sabaym, vnde fuit re-
 gina Saba, de Bernagaes, & dominus vsc̄ ad No-
 biam, finem AEgypti, Hę prouincę omnes in
 mea potestate sunt, & pleraque alię magnę, & i-
 tem parę, quę nūc a me nequaquam numerantur,
 neque regna, & prouincias suis nominibus expre-
 si, veluti superbia, & vana gloria inductus, verū
 ob id, vt summus Deus magis ac magis laudare-
 tur, qui singulari benignitate, tot amplissimorum
 regnum Christianę religionis, superioribus me-
 is regib⁹, imperia tribuisset, sed profecto me claris-
 ore gratia, inter alios reges dignum fecit, vt religi-
 oni continue inferuirem. Quoniam me Adel do-
 minum fecerit, hostem Maurorum, & Gentilium
 qui adorant idola. Mitto ad deosculandos pedes
 sanctitatis vestræ more caeterorum Christianę fi-
 dei regum, fratrum meorum, quibus neque reli-
 gione, neque potentia sum inferior. Ego etenim
 in regnis meis sum columna fidei, nec extensis iu-
 uor auxilijs, cum in solo Deo spem, & opem repo-
 nam, qui me sustinet, & gubernat, ab eo tempore,
 quo Angelus Dei allocutus est Philippū, qui fidē
 doceret Eunuchū potentis reginę Cādacis, reginę
 Aethiopię, quę ab Hierosolyma Gazā pergebat.

Philip

DAMIANI A GOES

Philippus tum baptizauit Eunuchum, & Eunuchus demum Reginam, cum magna parte familiæ, & populi cius, qui nunquam desierunt esse Christiani, omnique sequenti tempore persistiterunt fortis in fide. Praedecessores vero mei, nulla alia opera adiutiūq̄ diuina, fidem in latissimis regnis propagarunt, quod & ego quotidie efficere contendō.

Maneo etenim inter maximos regnorum meorum fines, ut leo ingenti sylua circundatus, & septus aduersus Mauros obsidentes, & alias nationes fidei Christiane inimicissimas, quae nolunt audire verbum Dei, neque cohortationes meas, & ego gladio accinctus, eos persequor, & paulatim extrudo, diuino scilicet fretus auxilio, quod nunquam mihi deest, quod secus accidit regibus Christianis. Nā si regnorum suorum fines extiendunt, id facile possunt assequi. quoniā alter alteri opē ferre posset, & auxilia subministrare, iuuariq̄ benedictiōe vestre sanctitatis, cuius particeps ego sum, cum in libris meis habeantur literę, quas superioribus temporibus Eugenius Papa cum benedictione misit, ad regem Semen Iacob. Quia accepta, tradita per manus benedictione ego fruor, & magnopere lector. Ceterum ego in magna habeo veneratione sanctū templum in Hierusalem, ad quod sepiissime mitto oblationes debitas, per nostros peregrinantes. Et multo

DE AETHIOPVM MORIB.

multo plures & pinguiores mitterem , nisi itinera
 a Mauris, et infidelibus obsiderentur. Nam preter
 illud, quod dona nostra, et thesauros nuntijs eripi
 unt, etiam eos libere pertransire non sinunt. Quod
 si paterent itinera, in familiaritatem, et commerci-
 um Romanę Ecclesiæ deuenirem, vt si sit a cæteris
 Christianis regibus, quibus in religione Christia-
 na non sum inferior. Et ita vt illi credunt , vnam
 fidem rectam, & vnam ecclesiam confiteor, credo
 q̄ syncerissime in sanctam trinitatem , & in vnū
 Deum, & virginitatem Dominae nostræ virginis
 Marię, & articulos fidei teneo, & obseruo, vt ab
 Apostolis conscripti fuerunt. Nunc Deus opti-
 mus manu potentissimi, & Christianissimi Regis
 Emanuelis iter patefecit , vt per legatos conueni-
 remus, & in fide coniuncti Christiani, cum Chri-
 stianis deo inseruiremus. Sed dum in aula me-
 a eius oratores essent, allatum est eum vitam cum
 morte commutasse, filiumq; eius, fratrem meum
 Ioannem paterni regni sceptrum accepisse. Vnde
 sicuti ex patris morte summum senseram dolorē,
 ita ex filij felici in regnum assumptione misifice sū
 lætatus, adeo vt sperem nos communibus copijs,
 & viribus per regiones Maurorum pessimorum,
 terra maricj iter aperturos, atque eos magno ter-
 rore illato, sedibus , & regnis esse depulsuros , vt

G i commo-

DAMIANI A GOES

commodo pacatoç itinere, Christiani Hierosoly-
mitanum templum petere, et libere commeare pos-
sint. Atq; ego in primis, sicuti vehementer exopto,
diuini amoris particeps esse possim in templo A-
postolorum Petri & Pauli. Cupio autem ingenti
desiderio consequi sacrosanctam benedictionem, a
vicario Domini nostri Iesu Christi. Nam procul
dubio sanctitas vestra, Dei est vicarius. Et cum a
peregrinis, qui ex regionibus nostris ad Hierusalē,
atq; inde Romā nō sine miraculo eunt, & redeūt,
multa de sanctitate uestra ab his audio, quæ mihi
incredibilem afferunt voluptarem & gaudium.
Sed multo maiorem omnino caperem læticiam, si
mei Oratores breuiore itineris compendio uti pos-
sent, & noua referrent. Sicuti antequam moriar, a-
liquando allatueros spero nō sine gratia Dei oīnni-
potentis, qui vos in sanitate & sanctitate conser-
uet. AMEN. Exoscular autem pedes sanctos, &
supplex oro, vt benedictionem ad me mittat. Has
quocq; literas Sanctitas tua accipiet de manu fra-
tris mei Ioannis Regis Portugalliae, per eundem
Oratorem nostrum Franciscum Aluarez.

Has epistolas a Paulo Iouio versas, huic nostro
opusculo ob maiorem huius historiæ cognitionem
adiunximus, nec in eis aliquid mutauimus (quanq;
in quis-

74

DE AETHIOPVM MORIB.

in quibusdam locis mutatione indiguissent præter pauca, quæ ex Arabico & Abesynico idiomate, in Lusitanicum sermonē, omnino male interpretata, mutato epistolarū ordine, fuerūt. Idē Iouius quoq; in harum epistolarum enarratione, volumē qd' Franciscus Aluarez de situ, moribus, cultuq; Aethiopuin composuit. in quo etiam totum suū iter explicat, pollicitus est Latinū facere, cuius voluminis vnum exemplar penes me habeo. quod si Ioui^o a vertendo supersedeat, non abhorrerem ab eius rei tractatione. quanquam id prouinciae non libē ter susceptero, nisi id tuis sanctissime pater mandas mihi imperatum cognouero, quo tutior esse possum aduersus calūiosos, quibus videri possim nō studio Reipublice Christianæ, sed emulatione glorie Iouianæ hoc onus subiisse. Ad quod cum fide tractandum, me non parum instructum arbitror. Nam cum perfunctis Germanicis, & Sarmaticis legationibus, e Belgica ad Regem meum Ioannē eius nominis tertium redeo, cuius plurimam in me excipiendo & humanitatē, & munificentia extus sum. Vlyssippone in colloquiū Aethiopici legati incido, yiri & Episcopali dignitate venerabilis, & fide, doctrina, ac eloquētia Chaldaicę, et Arabicę linguę admirabilis, et in ſūma idonei, q; a potētissimo Eethiopū imperatore, ad maximos principes de

G i s maximis

DAMIANI A GOES

maximis rebus mitteretur. Huic autem nomen
fuit Zaga Zabo, cum eo post initam inter nos fir-
missimam & constantissimam amicitiam, sœpi-
us sermonem miscui, uariasque disputationes ha-
bui, præsertim de moribus, & religione Aethio-
pum Christianorū, cupiebam enim eas res non
ex verbis interpretantium peregrinorum, sed ab
indigena, coram, & ore tenus cognoscere. Inter
caetera epistolam quoq; per Matthæum legatum
in Lusitaniam missam ei ostendi, quam ego iam
pridem cum articulis, quos coram Rege Emanu-
ele exposuerat, in linguam latinam (vt dictum est)
transtuleram, multaq; ex illius admonitu castig-
ui, vbi interpretatio non plene rei fidem, aut indo-
lem assecuta erat, quod tum mihi, tum Louio non
raro accidisse affirmabat, habebam enim iam me-
cum ipsius Louij epistolas, quas summa cum dili-
gentia contulimus. Postmodū vigente inter nos iā
uera Christi charitate, et amicitia, ausus sum abeo-
petere planū, & legitimam Aethiopū fidei, & re-
ligionis enarrationem, eamq; sua manu describi,
quod mihi summa cum alacritate concessit, illam
q; statim describere incepit, sentētiā summa fide
in latinam linguam refudi, vt ex sequentib; pate-
bit. Id vero conscientia urgente eo ardentius ag-
gressus sum, quod non ignorarem, si hęc apud me
perire

DE AETHIOPVM MORIB.

perijssent, a nemine mortalium vnq̄ in lucem pro-
ditura fuissent. Inde quod sic digesta & compo-
sita ad phrasim Chaldaicam, & Aethiopicā essent,
vt vix a quo piam intelligi potuissent, nisi a me, qui
ea omnia tam ex ore, q̄ ex scriptis ipsius Ae-
thiopici Oratoris, per multam
familiaritatem con-
sequi iam po-
teram.

IN NOMI-

DAMIANI A GOES

IN NOMINE DOMINI
noſtri Ieſu Christi.

A MEN:

Hæc ſunt, quæ de fide, & religione a-
pud nos AEthiopes haben-
tur, & obſeruantur.

CREDIMVS in nomen sancte trinitatis,
patrem, filium, & spiritum sanctum, qui v-
nus est dominus, tria quidem nomina, vna diui-
nitas, tres facies, vna vero ſimilitudo, æqualis tri-
um personarum coniunctio, æqualis inquam in di-
uinitate, vnum regnum, vnum thronus, vnuſ iudex,
vna charitas, vnum verbum, & vnuſ ſpiritus. Ver-
bum autem patris, & filij, verbum ſpiritus sancti,
& filius eſt idem verbum, & verbum apud Deum
& apud ſpiritum sanctum, & apud ſemetipſum,
Huius noſtri orationis ſine deſectu ullo, aut diuisione, filius patris, & filii-
toris ſcripta in hoc uisiplius patris ſine principio, nepe primo ſine ma-
loco ambigua haec tre filius patris. Nemo enim nouit ſecretum, &
bebatur significatio mysterium eius nativitatis, niſi pater, & filius, &
ne, ea, que magis ſpiritus sanctus. Is autem filius in principio erat
catholice ecclie, cogruit, textui in- verbum, & verbum erat verbum apud Deum, &
ſeruimus, alia hic Deus erat verbum. Spiritus patris, ſpiritus sanctus,
in margine expli- ſpiritus filij, ſpiritus sanctus eſt. ſpiritus autem sanctus
ſpiritus

26

DE AETHIOPVM MORIB.

spiritus sui , sine vlla diminutione, aut augmenta^{candam duximus}
 tione, is etenim spiritus sanctus, paracletus, deus vi^{que sequens est}
 uis, qui ex patre, et filio procedit, locutus est per os^{Sine defectu illi}
 prophetarū, & in flamma ignis descendit super A^{aut divisione filii}
 postolos in atrium Syon. Qui per totum terrarū^{patris, et filius sui}
 orbē denunciarunt, ac prædicarunt verbū patris,^{& principiū sui,}
 qd' verbū erat ipse filius . Præterea nec pater est
 primus, inde quod pater sit, nec filius postremus,^{nempe primo sine}
 inde q̄ filius sit, sic spiritus sanctus neq; prim^o, ne^{matre filius patris}
 q̄ postremus est. T res person^e vnuſ Deus, q̄ videt
 et a nemine vide^t, q̄ vnicō suo cōſilio cūcta creauit.

Postea vero filius spōte propter nostram salutē,
 ipso patre volenti, spiritu sancto consentienti, ex al-
 tissimo suo domicilio descēdit, & incarnatus est de
 spiritu sancto, ex Maria virgine, que Maria dupli-
 ci ornabatur virginitate, vna spirituali, altera ue-
 ro carnali. Et natus est sine aliqua corruptiōe, ipsa
 Maria matre post partū virgine permanēti, & ma-
 gno cū miraculo, & arcane igne diuinitatis afflata,
 sine sanguine & doloribus peperit filiū suū Iesum
 Christū, qui homo innocēs, & sine peccato fuit, &
 pfectus Deus, & pfectus hō, unū solūmodo habēs
 aspectū. Adoleuit sensim ut ifans, sugēs lac Marię
 uirginis matris suę, et cū attigisset trigesimū annū,
 baptizatus est in lordane. Et ut ceteri hoēs, ambu-
 bulauit, fuitq; lassus, sudauit, esuriuit, & sitiuit.

Hæc

DAMIANI A GOES

Hęc omnia passus est sponte et uoluntarie, pluri-
męq; fecit miracula. Atq; per suam diuinitatę qe-
cis uisum restituit, claudos sanauit, leprosos mun-
dauit, mortuosq; suscitauit, ipseq; postremo uolēs
captus est, & flagellatus, ac colaphis uerberatus, &
crucifixus, et languit, et mortuus est propter pec-
cata nostra, et sua morte vicit mortem ac diabo-
lum, et sua uiua ægritudine dissoluit peccata no-
stra, et languores nostros tulit, et baptismo san-
guinis sui, qui baptismus mors eius fuit, baptis-
zauit patriarchas, et prophetas, descenditq; ad infe-

Hoc in fine latrōs, ubi erat anima Adę, et eius filiorum, atq; ani-
ma ipsius Christi, quæ est ab Adam, quam anima
Adę ipse Christ⁹ accepit ex sancta Maria uirgine,
& in splēdore, & potētia diuinitatis suę, et crucis
fortitudine fregit æneas, ac igneas inferorum por-
tas, et catenis ferreis Sathanā colligauit, et redemit
Adam, et eius filios. Hęc omnia Christus fecit p-
pterea quod plenus diuinitate erat, et ipsa diuiniz-
tas erat cum ipsius anima, et erat etiam cum ipsius
sanctissimo corpore, quę diuinitas uirtutem dedit
cruci. Quam quidem diuinitatem, is cum patre in
trinitate, & vnitate semper habuit, & habet com-
mūnem. Necenim ipse Christus obambulans in
terrīs, caruit oculi momento diuinitate, uel digni-
tates sua. Tum demum sepultus, tercia die ipse Ie-
sus

75

DE AETHIOPVM MORIB.

Iesus Christus, Princeps resurrectionis, Iesus Christus dulcissimus, Iesus Christus, princeps sacerdotum, Iesus Christus Rex Israhel, cum magna potentia, & fortitudine resurrexit. Et postquam omnia fuerunt adimpta, quæ sancti Prophetæ predixerunt, ascendit in cœlum cum gloria, & sedet a dextra patris, & uenturus est cum gloria, fereens atque faciem suam crucem, et in manu gladium iusticiæ, iudicare uiuos, et mortuos, cuius regni non erit finis. Credo unam sanctam catholicam, & Apostolicam ecclesiam, credo unum baptismum, qui est remissio peccatorum, spero resurrectionem mortuorum, et uitam uenturi sæculi. A M E N.
Credo dominam sanctam Mariam uirginem, uirginem inquam spiritu, et carne, quæ ut dei mater, charitas omnium gentium est, sancta sanctorum, & uirgo uirginum, quam modis omnibus ueneror. Credo sanctum lignum crucis, lectum egreditur domini nostri Iesu Christi filii dei esse. quod Christus salus nostra est, propter quem salui sumus. Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitia. Nos uero prædicamus, et credimus fortitudinem crucis domini nostri Iesu Christi, quem admodum Sanctus Paulus doctor noster præcepit. Credo Sanctum Petrum, petram legis esse, quæ lex edificata est super sanctos prophetas, fundamen-

H tum

DAMIANI A GOES

tum, & caput Ecclesiæ catholicæ, & Apostolicæ
Orientalis, & Occidentalis, vbi est nomen Domini
nostrí Iesu Christi. Cuius Ecclesiæ potestatem,
Petrus Apostolus habet, ac claves regni cœlorum,
quibus claudere, & aperire, soluere, & ligare po-
test. Is autem sedebit cum alijs Apostolis eius so-
cîjs super duodecim sedes, cum honore & laude a-
pud Dominum nostrum Iesum Christum, qui in
die iudicij sententiam est de nobis latus. Quæ di-
es gaudij quidē Sanctis, doloris autem, & stridoris
dentium, peccatoribus erit, cum deficiantur in ar-
dentes flamas inferni cum eorum patre diabolo;
Credo Sanctos Prophetas & Apostolos, Marty-
res & Confessores, veros Christi imitatores fuisse,
quos cum Sanctissimis Dei Angelis veneror, &
honorō. parique modo etiam omnes illorū sc̄cta-
tores cōplector et deoscular. Deinde confessionem
vocalē omnium meorum peccatorum credo facien-
dam esse apud sacerdotē, cuius precibus per Chris-
tum Dominum nostrum, salutem animæ meæ
spero me consecuturum. Præterea Pontificem Ro-
manum tanquam primum Episcopum, & pasto-
rem ouium Christi agnosco, ac omnes Patriar-
chas, Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, q̄rū
ille caput est, quibus tanquam ipsius Christi mini-
stris pareo, ac obedio.

Hec

75

DE AETHIOPVM MORIB.

Hæc est fides & lex mea, & populi Aethiopiarum, qui est sub ditione Preciosi Ioannis, quæ fides atq; Christi amor, ita sunt apud nos confirmata, ut ea nec per mortem, nec per ignem, nec per gladium, fretus auxilio Saluatoris nostri Iesu Christi, nunquam sim abnegaturus, quam fidem omnes portaturi sumus in die iudicij, ante faciem eiusdem Domini nostri Iesu Christi.

Iam his enumeratis, erit nobis explicanda disciplina, & doctrina, ac lex, quæ Apostoli in Sanctis Synodorum libris, & Canonum (quos Mandala, atque Abethilis vocamus) nobis præceperunt. Sunt enim in sanctæ Ecclesiæ legum libri octo, quos omnes Apostoli Hierosolymis congregati, scripsierunt. De quibus habita inquisitione, cum quibusdam doctoribus, postquam in Lusitaniam veni, neminem reperi, qui horum memoriam teneret. Observationes vero, quas sancti Apostoli nobis in his libris prescripserunt, hæc sunt. Primo oportere nos ieiunare singulis diebus Mercurij in memoriam consilij Iudeorum, quo die ab eis decretum, & consultum fuit, Christum occidendum esse. Preterea ieiunandum esse singulis diebus Veneris, q; in die Christus Iesus crucifixus, & mortuus est, pro peccatis nostris. Et in his duobus diebus precepit est ieiunare usque ad occasum solis.

H ii Quadra

DAMIANI A GOES

Quadragesima vero diebus quadragesimalibus, pa-
ne & aqua iejunandum iniunxerunt. Septem diei
ac noctis horis incumbere rebus diuinis. Ex ijs edi-
ctis quoq; tenemur, et sacrū celebrare diebus Mer-
curij, ac Veneris tempore vespertino, quoniam tūc
expirauit dominus noster Iesu Christus in sahcto
ligno crucis. Diebus autem Dominicis, omnes v-
nanimiter ut congregaremur in sacra e de hora ter-
tia dici ab ortu solis ad legendum et audiendum
prophetarum libros uoluerunt, atcq; postea, ut san-
ctum Euangeliū prædicemus, sacram quoq; fa-
ciamus. Præterea nouē dies festos in Christi memo-
riā celebrādos constituerūt, scilicet, Annūciatiōis,
Natiuitatis, Circuncisionis, Purificatiōis siue Can-
declarum, Baptismi, Transfigurationis, Dominicę
Palmarum, usq; ad Octauam Veneris sancti (vt
vocam⁹) qui dies duodecim sunt. Ascensiōis quo-
q; atcq; Pentecostes cum suis etiam ferijs. Et ex ho-
rum librorum præceptis, sine aliqua exceptione a
festo Paschæ usque ad Pentecosten singulis diebus
vescimur carnibus, nec per hos dies, usq; ad Octa-
uam Pentecostes iejunare tenemur, id quidem pro-
pter maiorem venerationem, & honorem Resur-
rectionis Domini nostri Iesu Christi. Item volue-
runt vt diem mortis, & assumptionis Mariæ vir-
ginis cum omni honore celebraremus. Præterea

prg

49.

DE AETHIOPVM MORIB.

præter Apostolorum præcepta quidam Preciosus
Ioannes nomine Semen Jacob constituit in honore
eiusdem beatæ virginis, singulis annis triginta su-
pra tres dies etiam celebrados. Deinde propter Chri-
sti Saluatoris nativitatem celebrari iussit de uno
quocq; mense diem vnum, qui dies vigesimus quin-
tus semper est. Constituit quoq; ex singulis mensis-
bus, vnum diem propter sanctum Michaelem cele-
brandū. Ulterius ex indicio Synodorum Aposto-
lorum, diem martyrij sancti Stephani, ac aliorum
martyrum celebramus. Ex institutione quoq; A-
postolorū celebrare tenemur duos dies, scilicet Sab-
bati & Dominici, in quibus non licet nobis aliquā
rem facere, ne minimam quidem. Diem vero Sab-
bati ob id, quod deus in eo mudi perfecta creatio-
ne qui euisset, seruamus. quē vt vocari voluit, San-
ctun sanctorum, ita plane videretur contra eius vo-
luntatem & præceptum fieri, qui coelum & terram
potius, q̄ suum verbum perire vult, si cum magno
honore, ac religione is dies non celebraretur, pre-
fertim cum ipse Christus non ad soluēdum legem,
sed ad implendum venerit. Quapropter non ad im-
itationem Iudæorum, sed iussu Domini nostri
Iesu Christi, et Sanctorum Apostolorum eum ser-
uamus, quorum Iudæorum gratia in nos Christia
nos translata est. In quo die Sabbati, excepto tem-
pore

DAMIANI A GOES

pore quadragesimali, carnes semper commedim⁹.
Id tamen in regno Bernagaes, ac Tigri Mahon
nō seruatur, quorum duorum regnorum indige-
næ ex veteri consuetudine, carnis in diebus Sab-
bati, & Dominici quadragesimalibus uescuntur.
Diem autem Dominicum, ut cæteri Christiani, in
memoriam Christi resurrectionis celebramus. Diē
tamen Sabbati ex legis libris, & non ex Euange-
lio celebrandum esse scimus. Nihilominus Euan-
gelium finem legis, ac Propheta gum esse non igno-
ramus. In quibus duobus diebus credimus ani-
mas piorum defunctorum, in purgatorio mini-
me cruciari. Quam quietem Deus in his sanctissi-
mis diebus, animis concedit, donec inde (fini-
to termino suarum poenarum pro facinoribus in
hoc seculo meritarum) penitus emergant. Ad
quas poenas minuendas, ac earum cruciatus tem-
pus attenuandum, eleemosynas pro defunctis fa-
ctas, credimus ipsis animis in purgatorio degenti-
bus maxime prodefesse. Ad quarum animarum re-
missionem Patriarcha nullas dat indulgētias, id
ad solum Deum, ac poenarum temporis constitu-
tionem credimus spectare. Nullos quoq; dies indul-
gentiarum Patriarcha concedit.

Ex Euangeliū lectione, sex tantum tenemur ser-
uire præcepta, que Christus ore proprio ita expla-
nauit,

30

DE AETHIOPVM MORIB.

nauit. Esuriui , & dedistis mihi manducare, Siti-
ui & dedistis mihi bibere ; Hospes eram , & col-
legistis me , Nudus & operuistis me , Infirmus ,
& visitaſtis me, In carcere eram , & venistiſ ad me.

Quæ verba Christus in die iudicij solummodo est
prolaturus . quoniam lex , teste Paulo , peccata no-
bis ostendit , quam legem , excepto Iesu Christo ,
nemo custodire potuit . Ipſo Paulo quoque teste ,
Omnes ex peccato nati sumus , propter Euæ ma-
tris nostræ transgressionem , & propter eius ma-
ledictionem . Præterea inquit ipſemet Paulus ,
nos propter Adam mori , & propter CHRISTI
uitam uiuere , qui Christus ob suam immensam
misericordiam , nobis hæc sex præcepta dedit , ut
cum uenerit in sua maiestate , iudicatum uiuos , &
mortuos , saluemur .

Q uibus uerbis , ac præcep-
tis in ipſo tremendo iudicij die , bonis gloria in
ſempiternam , malis ignem , & perpetuam damna-
tionē denuntiabit . Et quinqꝫ rātum peccata mor-
talia (ut uocat) annumeramus , id quidē ex ultimo
Apocalypſis capite , ubi dicitur , Foris autē canes ,
& venefici , & impudici , & homicidæ , & Idolis ser-
uientes , & omnis qui amat , & facit mendaciū . Itē
conſtitutū est a Sāctis Apostolis , in Synodorū li-
bris , clericos uxores licere ducere , id quidē postqꝫ co-
gnitionem aliquam habuerint rerum diuinarum .

Deinde

DAMIANI A GOES

Deinde inito matrimonio in ordinem presbyterorum recipiuntur, in quem nisi post annum trigeminum nemo recipitur. nec spurij, nec nothi aliqua ratione ad eundem sacratissimum ordinem intromittuntur, qui ordines a nemine, nisi ab ipso patriarcha dantur. Mortua tamen prima vxore Episcopi clerici aliam ducere non possunt, nisi patriarcha ad id dispensauerit (quod aliquando indulgetur magnatibus propter publicum bonum) nec habere cocubinam, nisi se voluerint a sacris abdicare, quod si fecerint, res diuinis amplius tractare non possunt.

Et hoc tam stricte seruatur, ut non presbyteri, qui secundo uxorem duxerint, ne candelam quidem unam Ecclesiæ consecratam, in manum auderent accipere. Quod si inuentum fuerit Episcopum, aut clericum filium spurium habere, ab omnibus beneficijs ac sacris ordinibus abdicatur, quorum bona, si sine legitima prole discedant, ad Preciosum Ioannem, & non ad patriarcham veniunt. Et id quod presbyteri apud nos uxores possideant, ex Paulo accepimus, qui mauult clericum & laicum nubere viri. Is quoque inquit, oportere Episcopum, virum viuus uxoris esse, & irreprehensibilem, sobrium, parique modo vult esse Diaconos. Atque etiam ut Ecclesiastici perinde atque seculares proprias uxores extimo matrimonio habeant. Monachi tamen uxores non

74

DE AETHIOPVM MORIB.

res non ducunt. Et tam laici q̄ clerici vnam tantū possident vxorem, & matrimoniuū non contrahuntur, pro foribus sacrę eisd, sed in privatib domibus Patanymphorū. Ex sanctorū Apostolorū constitutio habemus, vt si sacerdos fuerit comprehensus in adulterio, homicidio, latrocinio, vel falsum testimoniū tulerit, vt a sacris ordinibus destituantur, ac vt cæteri malefici puniantur. Rursus ex eorū Apostolorum instituto, Si aliquis siue ecclesiastic⁹, siue laicus cū vxore cōgressus fuerit, vel in somnis pollutus fuerit, spacio quatuor et viginti horarum tēplum nō ingreditur, nec id quoq̄ mēstruatis mulieribus licet, nisi septimo quoq̄ die a menstruo, id quidem omnibus vestib⁹ ablatis, quibus tempore mēstrui vtebatur, ipsaq̄ bene lota, atcq̄ a fōrdibus repurgata. Item mulieri parienti masculum, non conceditur venire in templum, nisi post quadragesimum diem, parienti vero foeminam, post octogesimum. Hanc consuetudinem ex veteri lege, ac ex noua Apostolica habemus, quas leges, instituta, ac præcepta diligenter in omnibus, quatenus fieri possit, obseruamus. Deinde prohibitiū est apud nos, ne aut gentes, aut canes, aut alia huiusmodi animalia, in templo nostra intrent. Item non datur potestas nobis adeundi templum, nisi nudis pedibus, necq̄ licet nobis in ipso templo ridere, obam-

DAMIANI A GOES

bulate, aut de rebus prophanis loqui , nec spuere,
aut screare in ipso tēplo. Quia Ecclesiæ Aethiopiæ
non sunt similes terre illi, vbi populus Israel come-
dit agnū paschalē, decedēs ab Aegypto, in quo lo-
co Deus iussit eos comedere indutos calciamentis,
& zonis accinctos propter terrę pollutionem. Sed
similes sunt monti Synai, vbi dominus locutus est
Mōsi dicēs , Moses Moses , exue calciamenta tua,
quoniā terra, quam pedes tui premunt, sancta est.
Et hic mons Synai parens nostrarum Ecclesiarum
est, ex quo suā acceperūt originē, ita ut Apostoli ex
prophetis, & nouum testamentū a vetere. Præterea
nec sacerdoti, nec laico, vel alij personæ cuius con-
ditionis sit, assumpta venerabili Eucharistia licet
expuere, a tēpore matutino, vsq; ad occasum solis,
& si spuerit, grauissima poena multatur.

Item in memoriā Christi baptismi, singulis annis,
oēs in Epiphanijs domini baptizamur, id quidem
facimus nō q̄ ad salutē spectare credimus, sed p-
pter Seruatoris nostri laudē ac gloriā. Neq; uberi⁹,
atq; refertius spectaculis, iocis, & ceremonijs , vllū
aliud festum celebramus. quoniā in hoc die primo
manifeste apparuit sanctissima trinitas, cū dñs no-
ster Iesus Christus baptizaretur in flumine Iorda-
ne, cū spiritus sanctus in specie columbę sup caput
eius descenderit, et vox de coelo dixerit, Hic est fili⁹
meus

DE AETHIOPVM MORIB.

meus dilectus, in quo mihi cōplacuit. Qui spiritus sanctus apparet in specie albæ columbæ, cū facie, & figura patris, & filij apparuit in vna diuinitate. Paricqmodo Christus visus est a sanctis prophetis p multas similitudines & formas . Primū in specie arietis albi, propter salutē Isaac filij Abrahæ, eocqmodo nominauit Iacob, Israel & Iacob, Iudā castulū leonis, cui super alios fratres potestatē tribuit dices, Ad prædā fili mi ascendisti, requiescēs occubisti vt leo, & quasi leæna, quis suscitabit eū? Itē manifestauit se Mosi in mōte Synai in specie flāmæ igneæ, ostendit se sancto Danieli prophetæ in similitudine petræ. Ezechieli quoqfilio hominis appa- ruit, et Isaiae in forma infantis. Manifestauit etiā se Regi Dauidi, & Gedeoni in rore sup vellus. Præter has recensitas formas , in multis alijs visus est a sanctis prophetis . Tametsi tā varijs formis fuerit visus, semper similitudinē patris & spiritus sancti representauit. Et cū de⁹ etiā creasset mundū, dixit, Faciamus hoēm ad imaginem & similitudinē nostrā, & fecit Adam ad suam imaginē & similitudi- nē. Propterea nos dicimus patrē, filiū, & spiritū sāctū, esse tres vult⁹, in vna similitudine et diuinitate.

Habemus quoq̄a tēporibus Reginę Saba circūci- sionē, quā ad hūc vscq̄ diē seruamus. Erat aut̄ huic Reginæ Saba nomē propriū Maqueda, quę more

DAMIANI A GOES

maiorum colebat Idola . Ad cuius aures fama sa-
pientiæ Salomonis cum peruenisset, quendam virū
prudentem Hierosolymam misit, ut re omni explo-
rata, certior de Regis prudentia redderetur . Quo
reuerso, & re explanata, subito se ad iter, Hierusalē
versus cōponit. Atq; cū eo peruenisset, pr̄ter mul-
ta alia, quib; a Salomone erudita est, legem ac p̄-
phetas didicit, eaq; in patriam (facultate impetra-
ta abeundi) proficiscens, in itinere filium, quem ex
Salomone cōceperat, peperit, qui vocatus est Mei-
lech, quem ipsa Regina in Aethiopia, vsc; ad vige-
simum ætatis annum apud se educauit , ac postea
ad Salomonem eius patrem remisit, vt ab eo scien-
tiam & sapientiam disceret, quem per literas obse-
cruuit , vt filium Meilech coram arca foederis , te-
stamenti Domini Regem Aethiopiq; consecraret,
ac crearet, neue vltierius foemine ius regnādi in Ae-
thiopia haberent, vt tum in more erat, sed vt recto
tramite masculi in regnum succederent . Qui cum
Hierosolymam venit, a patre facile matris postu-
lata obtinuit , ac pro Meilech vocatus est David,
quem iam abunde in lege, atq; in alijs disciplinis e-
doctum, pater Salomon constituit ad matrem re-
mittere, id quidem cum maiore ornatu , Regioque
apparatu. Ad quod munificentius conficiendum,
comites illi nobiles, ac primorum virorū filios tra-
didit,

DE AETHIOPVM MORIB.

didit, qui ei pro Regio more inseruiren̄t. Præterea decreuit cum eo mittere Azariam principē sacerdotum, filium Sadoch principis quoq; sacerdotum. Quod cum Azarias intellexisset, Davidem hortatus est, vt ei a patre impetraret potestatem sacrificandi, pro successu itineris, ante arcā foederis domini. Quare a Salomone impetrata, Azarias subito tabulas, q̄ secretissime potuit, ad imitationē tabularum foederis domini dedolare curat. Quibus perfectis, ad sacrificandum se componit, in ipsoq; sacrificio clanculum, atq; mira arte, veras foederis domini tabulas ex arca surripuit, pro eisq; adulterinas, quas secum portauerat, reposuit, se solo, ac Deo cōscio. Hęc narratio apud nos Aethiopes sanctissima & probatissima habetur, vt ex historia ipsius Regis Davidis (quae iucundissima lectu est) apparet. Cuius historiæ liber tantæ crassitudinis est, quantæ omnes Pauli epistolæ.

Cæterum cum iam David ad fines Aethiopiarum peruenisset, Azarias eius tentorium ingressus, id quod semper apud se occultum tenuerat, ei reuelat, nempe tabulas foederis domini penes se esse. Quare audita, subito David ad tentorium ubi Azarias tabulas foederis domini habebat accurrit. ibiq; pr̄ nimio gaudio ad exemplum aui sui Davidis, ante arcā, in qua tabulę erant, incepit saltare. Quo a suis

DAMIANI A GOES

suis viso, & re intellecta, omnes pari modo gaudia et leticiam ingentē celebrauerunt. Tandē peragra ta magna Aethiopiæ parte ad suā matrē peruenit. Quæ statim ei imperiū oīm prouinciarū detulit, omnemq; administrandi regni curā in eius humeros reclinavit. Et ab eo tēpore ferme iam inde usq; in hunc diē elapsis interim bis millenis, sexcentenis annis, regnum Aethiopiæ, recto tramite, de masculo semper ad masculū trāffertur. Et ab his tēporibus legē domini, & circūcisionē seruamus, vt ante dictū est. Ab eodem quoq; tpe hucusq; ministeria, quæ Salomō filio suo Davidi ad aulā suam gubernandā ordinauit, in eo ordine ac familjs, quo tunc tēporis erant, cōseruantur, nec aulica ministeria ex alia stirpe deligere fas habet, vel ipse Impator. Insuper iussu, & decreto ipsius Reginę Maquedę, mulieres quoq; circūcidūtur. Ad id ea ratiōe deductā est, vt quemadmodū viri p̄eputium habēt, eodē quoq; modo mulieres etiam quandā glandulosam carnē, quam Nympham vocant, in genitalibus habēt, nō ineptam accipiendo characteri circūcisiōis. Id quod fit tam in masculis, q; in foeminis ad octauū diē. et post circūcisionē masculi baptizantur ad quadragesimū diē, mulieres vero ad octogesimum, nisi aliqua interuenerit egritudo, vt op⁹ sit festinatione. quod si ante tempus constitutū baptizentur, infantibus nō licet lacte matris lactari, sed nutricis tantum

DE AETHIOPVM MORIB.

tantum , id quidem donec matres purifcentur .
 Et aqua in qua baptizantur , exorcismis consecra-
 tur , & benedicitur , & ea ipsa die , qua pueri bapti-
 zantur , venerabile corpus Domini accipiunt , sub
 exigua specie panis . Nos ferme prius cæteris Chri-
 stianis omnibus , baptismum ab Eunucho Canda-
 cis Reginæ Aethiopiæ , cui nomen erat Indich ac-
 cepimus , ita ut in Actis Apostolorum traditur ,
 quem vna cum circuncisione (quam tum temporis ,
 vt prius dictum est , habebamus) sancte & Christi-
 anæ obseruamus , & Deo adiutore sumus perpetuo
 obseruaturi . Nec quicquam præter ea , quæ in lege
 & Prophetis , & in Euangelio , atq; in libris Syno-
 dorum Apostolorum sunt , seruamus , aut admit-
 timus , & si quæ alia præter hæc recipimus , ea ser-
 uantur interim , quod ad ordinem , & pacem Ec-
 clesiæ videntur spectare , id tamen sine aliquo pec-
 cati vinculo . Quamobrem circumcisio nostra im-
 munda non est , sed lex & gratia data patri no-
 stro Abrahæ est , quam a Deo tanquam signū acce-
 pit , non ut propter circumcisioñem saluus fieret , aut
 filij eius , sed ut ipsi filij Abrahæ , a ceteris nationi-
 bus dinosceretur . Et id quod symbolo circumcisio-
 nis latenter ostenditur , eximie seruamus , nempe
 ut corde circuncisi simus . Nec ob circumcisionem
 gloriamur , nec etiam cæteris Christianis putamus

qb id

DAMIANI A GOES

ob id nobiliores , nec Deo acceptiores esse , apud quem nulla est acceptio personarum, teste Paulo , qui etiam ostendit nos saluos fieri non propter circumcisionem, sed propter fidem, quia in Christo Iesu nec circuncisio aliquid valet, nec preputium, sed noua creatura. Is autem Paulus non predicauit ad destruendam legem , sed ad stabiliendam, qui circumcisus quoque fuit, et ex semine Benjamin , is quoque

Timotheum iam Christianum factum ex matre Hebreæ, & ex patre gentili natum circuncidit , sciens Deum circumcisionem ex fide, & præputium per fidem iustificare. Et ut ipsemet ait, factus est omnibus omnia, ut omnes facheret saluos. Iudeis tanquam Iudæus, ut Iudæos lucraretur. His qui sub lege erant, quasi sub lege esset, cum ipse non esset sub lege, ut eos qui sub lege erant, lucrifacceret . His qui sine lege erant, tanquam sine lege esset , cum sine lege Dei non esset, sed in lege Christi , ut lucrifaceret eos, qui sine lege erant. Et factus est infirmus, ut infirmos lucrifaceret, id quod fecit, ut ostenderet non ex circumcisione, sed ex fide nos salutem consecuturos. Vnde cum Hebreis predicasset, tanquam Hebreus varijs sermonibus locutus est, dicens, Multifarie , multisque modis olim Deus locutus est patribus nostris in Prophetis , ostendens eis ex ipsis prophetis , Christum ex semine Davidis secundum carnem

DE AETHIOPVM MORIB.

carnem, deinde Christum eis predicauit, cum partibus nostris in tentorijs, in deserto fuisse, eosq; in terram promissionis introduxit, per manum Iosuæ. Præterea idem quoq; Paulus inibi testatur Christum principem fuisse sacerdotum, ac in nouum tentorum intrasse, quod est sanctum sanctorum, & sacrificio sui corporis. Et sanguinis, sanguinem hircorum, ac taurorum, quo nemo accidentium poterat iustificari, aboluisse, et sic multis modis locutus est Iudæis, multis quoque ritib; sancta, et incorrupta fide se a suis coli patitur.

Præterea apud nos habentur semichristiani pueri illi, quos hic audio Paganos ab Romana ecclesia vocari. Qui quoniam sine baptismo mortantur, semichristiani debent appellari. quoniam filii sacrati sanguinis parentum ex baptismo, et ex spiritu sancto, et ex sanguine domini nostri Iesu Christi nati sunt, ex quibus tribus testimonij omnes Christiani reputantur. Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, Aqua, et Sanguis, teste Ioanne in sua prima Canonica, etiam ut Euangeliū dicit, bona arbor fert bonos fructus, mala vero arbor, malos. Ideoc; filii Christianorum non sunt, ut filii Gentilium, & Iudeorum, atque Maurorum, qui sunt arbores aride sine aliquo fructu. Christiani autem sunt electi in u-

DAMIANI A GOES

terto matrum suarum, ut sanctus Hieremias Propheta, & sanctus Ioannes Baptista fuerunt. Insuper infantes Christianarum mulierum, sunt electi, & consecrati ex corporis, & sanguinis domini nostri Iesu Christi communicatione. Nam foeminae grauidae, cum assumunt venerabile corpus domini nostri Salvatoris Iesu Christi, infans capiens inde nutrimentum, fit sacratus. Quoniam sicut infans existens in utero, ex eius matris affectibus, contristatur, ac laetatur, sic etiam ex matris nutrimento nutritur. Et ut ipse dominus ait in suo sancto Euangelio, Siquis comederit corpus meum, & biberit sanguinem meum, non gustabit mortem in eternum. Rursusquis gustauerit meum corpus, & biberit meū sanguinem, erit mecum. Ad hec Paulus doctor Gentium ait, Vir infidelis iustificatus est per mulierem fidelem, & mulier infidelis sanctificata est per virum fidelem, aliquin filij vestri immundi essent. nunc autem sancti sunt. Quod si ita est, ut filij matris infidelis, sanctificantur in patris fidelitate, multo sacratores esse debent illi, qui ex patre, & matre fidelibus nati sunt. Ob quam rem longe magis pium erit, vocare infantes, antequam baptizati sunt, semi-christianos, q̄ Paganos. Id quoq̄ dixerunt Apostoli in suis synodorum libris, Omnes qui habent fidem

DE AETHIOPVM MORIB.

fidem, & non acceperunt baptismum, merito pos-
 sunt dici semichristiaui, qui etiam dicunt in memo-
 ratis libris, Si Iudeus, Maurus, Gentilis fidem ac-
 cipere voluerit, non esset illico admittendus, sed vo-
 luerūt eum prius venire ad valueas templi, ibiq; au-
 dire conciones, & verba Seruatoris Christi, ut qui
 prius ad fidem incitatus, ac quasi arreptus fuit, iu-
 gum legis cognoscat, quod cum fecerit, vocari pos-
 sit semichristianus, q̄q; baptizatus non sit, quemad-
 modū Euangeliū docet, Qui crediderit, & bapti-
 zatus fuerit, saluus erit, qui uero non crediderit, cō-
 demnabitur. Et est etiam moris apud nos, ut mul-
 eres grauidæ ante partus tempus semper confitean-
 tur, ac ut corpus dominicum confessę accipient. et
 q̄, que hoc nō faciūt, ac puerorū patres, si eas ad id
 nō impulerint, habentur impij, et mali Christiani.

Prēterea sciēdum apud nos, confirmationem,
 et chrisma, siue extremam olei unctionem, pro fa-
 cramenao nō haberī, nec in usu esse, ut video hic ex
 Romanæ ecclesiæ cōsuetudine fieri. Itē ex lege Mo-
 si, ac Apostolorū instituto non licet nobis cibos im-
 mūdos comedere, id facim⁹ ad omnē legis, ac scri-
 pturarū obseruationē, quarū octoginta, & unum
 libros, tā ueteris, q̄ noui testamenti annumerāmus,
 scilicet ex ueteri quadraginta, & sex, & ex novo tri-
 ginta, & quincq; quem numerum singulorū libro-

DAMIANI A GOES

rum computatione expressum habemus ab ipsis
Apostolis, quibus libris veteris & noui testamen-
ti nihil addere, nec minuere licet, quanquam An-
gelys de cœlo id nobis persuadere conaretur. Et q-
talia auderet tentare, pro anathemate reputare-
tur. Quare nec Patriarcha, nec Episcopi nostri, p-
se, nec in concilijs putant, aut opinantur vllas le-
ges se condere posse, quibus ad mortale peccatum
obligari quis possit. In ipsis etiam Synodorum li-
bris constitutum a Sanctis Apostolis est, oportet
re nos confiteri, atque quam poenitentiam, pro ma-
gnitudine singulorum peccatorum, a confessore
accipere debemus. Instruunt quoque nos, quomo-
do orandum, & iejunandum sit, & charitas exer-
cenda. Præterea hoc familiarissime utimur, quod
statim ad pedes confessoris, cum peccatum com-
missum est, accurrimus, & hoc faciunt omnes tam
masculi, & foeminæ cuiuscumq; conditionis sint.
Et quotiescumq; confitemur, assumimus corpus
Domini, & id quidem sub vtracq; specie, in pane a-
zymo triticio. Quid si singulis diebus confitea-
mur, singulis quoque diebus accipimus venerabile
sacramentum, & id tam apud clericos, q; apud laic-
cos in usu est. Et sacramentum Eucharistiæ nō ser-
uatur apud nos in templis, vt sit hic apud Euro-
pa eos, nec ægroti corpus Dominicum accipiunt,

nisi

DE AETHIOPVM MORIB.

nisi dum conualuerint, id sit, quoniam omnes tam laici, q̄ clerici consueuerunt illud, ad minus bis in hebdomada accipere, & omnes idem volentes facere templum accedunt, quippe nemini datur nisi in ipso templo, nec id conceditur Patriarchę, nec ipsi Preclaro Ioanni. Utimur etiam semper uno confessore, nec alium accipim⁹, nisi eo absente, quo reuerso, ad ipsum redimus. Et confessores omnium peccatorum dant nobis ex Ecclesię potestate absolutionem, nullo casu Episcopis, aut Patriarchę reservato, quis grauissimo. Ulterius presbyteri non possunt audire confessionem eius, cui confitentur. Præterea presbyteri, & monachi, & omnes Ecclesiae ministri, apud nos suo labore viuunt. Quippe ecclesia nullas habet decimas, nec accipit, habet tamen prouentus, et agros, quos ipsi clerici, et monachi fodiunt, aut sua, aut aliena opera colunt, et nullas alias habent eleemosynas, præter eas, quae gratias in templis offeruntur, pro exequijs mortuorum et alijs p̄nis rebus, nec eis licet uicatim mendicare, nec a plebe aliquid eleemosynarum extorquere. Item in nostris templis singulis diebus, una tātum celebratur missa, quam sacrificij loco habemus, nec plures ex veteri instituto celebrare licet, pro qua quidem missa, nullum precium aut mercedem accipimus, in quo ministerio sacramentum Eucharistiae

DAMIANI A GOES

stie non ostenditur, ut hic video fieri. inibiq; omnes
sacerdotes, & Diaconi, Subdiaconi, & templum
accedentes corpus domini accipiunt, & nullam p-
remissione animarum facimus missam, sed mortui
cum crucibus, & orationibus sepeliuntur in certo
loco, super quos mortuos, præcipue inter alias ora-
tiones, initium Euangeli loannis dicimus, & le-
quente die a sepulto mortuo, eleemosynas pro eis
offerimus, id etiam postea facimus, certis diebus,
in qbus omnibus epulis funebribus indulgemus.
De fide, ac religione nostra diximus. Nunc vero
quoniam postq; in Lusitaniam venimus, crebras
disputationes, ac cōtentiones cum doctoribus qui-
busdam, præsertim cum Magistris nostris, Dida-
co Ortyfio, Episcopo insulæ sancti Thomæ, atq;
regis Sacelli decano, & Petro Margalho, de dele-
ctu ciborum babuim^o, de hac realiquid dicere nō
erit incongruum. Primum sciendū est nos ex vete-
ri testamento delectum ciborum seruare, qui dele-
ctus ab ipso verbo dei constitutus est, quod verbū
postea natum est ex Maria virgine, et ambulauit
atq; versatum est cū suis Apostolis. Id quoq; ver-
bum dei semper viuum, integrum, inuiolatum ser-
monem, ac verbum habuit. Nec id quod olim ex
immūdicia prohibuit comedere, postea in aliquo
sui Euāgeli loco dixit esse cōmedendum. Id quod
in